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Seznam použitých veličin:

Značka Jednotka Název

ν [m2∙s-1] Kinematická viskozita

μ [N∙s∙m-2] Dynamická viskozita

v [m∙s-1] Rychlost

a [m∙s-2] Zrychlení

l [m] Charakteristický rozměr

t [s] Čas

G [N] Tíhová síla

T [N] Tah

m [kg] Hmotnost
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d [m] Charakteristický rozměr

S [kalibr, cal] Stabilita

Cp [mm] Poloha těžiště

Cg [mm] Poloha centra tlaku

CD [-] Koeficient odporu

d [mm] Průměr

M [-] Machovo číslo

M∞ [-] Machovo číslo proudového pole

c [m∙s-1] Rychlost vzduchu

τ [N∙mm-2] Tečné napětí

𝑢⃗ [m∙s-1] Rychlost

ρ [kg∙m-3] Hustota

T [K] Absolutní teplota

p [Pa] Tlak

V [m3] Objem

n [mol] Látkové množství

R [J∙mol-1∙K-1] Molární plynová konstanta

xcp [mm] Poloha centra tlaku
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𝑀′𝐿𝐸 [N∙mm] Klopivý moment na náběžné hraně

𝐿′ [N] Vztlak

y+ [-] Bezrozměrná vzdálenost od stěny
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1. Úvod

Tato práce se zabývá aerodynamickou analýzou rakety Sherpa a porovnáním výsledků

těchto výpočtů s hrubším výpočtem návrhového softwaru OpenRocket. Návrh a 3D

Geometrie rakety byla vypracována spolkem Czech Rocket Society pro soutěž CanSat.

Sledovanou aerodynamickou charakteristikou je stabilita.

Aerodynamická analýza bude provedena pomocí CFD výpočtů (Computational Fluid

Dynamics) v programu Ansys Fluent. Potřebné úpravy modelu pro správnou funkčnost

výpočtů budou provedené v programu Autodesk Inventor, ve kterém také původní 3D

geometrie vznikla. Během nastavování těchto výpočtů bude potřeba dávat pozor na správné

nastavení všech parametrů, pro zajištění směrodatných výsledků.

2

2. Raketa

Jako cíl aerodynamických výpočtů byla zvolena raketa Sherpa, vyvinutá spolkem

Czech Rocket Society. Je to druhá raketa vyvinutá tímto spolkem a má za stanovený cíl

dosáhnout výšky doletu zhruba 1000 m a vynést do této výšky 4 „satelity“ CanSat.

CanSaty jsou malé napodobeniny družic, které se používají na studentskou soutěž

pod záštitou ESA. Rozměrově se musí vejít do plechovky od limonády, definovanou,

jako válec o výšce 115 mm a průměru 66 mm. [1] [2]

Tato práce započala před dokončením vývoje rakety, ale je dokončována až po

vyvinutí a úspěšném otestování rakety. Výpočty jsou tedy již pouze validační na ověření

a porovnání s daty naměřenými během letů.

2.1. Parametry rakety Sherpa

Pro lepší přehled o raketě zde budou popsány základní rozměry a letové schopnosti

rakety. Rozměry jsou teoretické z CAD modelu, v realitě se kvůli nepřesnostem ve

výrobě lehce lišily všechny vyrobené kusy. Maximální rychlost a dolet jsou data ze

simulace v programu OpenRocket (viz. Obr. 1).

Údaje:

• Výška: 2 596 mm

• Průměr: 153 mm (trup)

• Hmotnost s motorem a nákladem: 18 021 g

• Maximální rychlost: 𝑣𝑚𝑎𝑥 = 145𝑚
𝑠⁄ ,𝑀 =

𝑣

𝑐
=

145

340
=̇ 0.43 [−]

• Maximální vypočítaný dostup: 1 065 m

• Doba hoření motoru: 1,95 s

Obr. 1 - Simulace letu v programu OpenRocket
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2.2. Navržené aerodynamické prvky

Pro tuto raketu bylo potřeba navrhnout pouze 2 aerodynamické prvky, a to špičku

(nosecone) a stabilizační kormidla (fins).

2.2.1. Stabilizační kormidla

Hlavní konstrukční cíl kormidel bylo udržování pasivní stability rakety za letu za

zachování nízké hmotnosti a lehké vyrobitelnosti, vzhledem k velké pravděpodobnosti

poškození kormidel při přistání. Pro raketu Sherpa byly tyto stabilizátory umístěny 4 na

samotném konci rakety, odsazené od sebe o 90 stupňů.

Obr. 2 – Raketa Sherpa v CAD programu
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 Finální parametry kormidel:

Hloubka u kořene: 200 mm

Hloubka u špičky: 150 mm

Rozpětí: 120 mm

Úhel zkosení náběžné hrany: 45°

Tloušťka: 3 mm

2.2.2. Špička

Tato součástka měla za konstrukční cíl snížit odpor rakety, jelikož má na stabilitu

minimální vliv. Tvar špičky tak musel být optimalizovaný na let v podzvukové rychlosti

(maximální předpokládaná rychlost 145 m/s), s menším příhledem na flexibilitu při

transsonických a lehce nadzvukových rychlostech, pro případ testování rakety

s výkonnějším motorem.

Z těchto důvodů byl zvolen tvar z Haackovy série, konkrétně Von Karmanův profil

(viz. Obr. 5) [3].

Obr. 5 - Profily a rychlosti [3]

Obr. 3 - CAD model stabilizačního kormidla

Obr. 4 - CAD model sestavy špičky
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3. Aerodynamika

Aerodynamika je vědecký obor, zabývající se pohybem specifického plynu – vzduchu a

jeho interakcí s objekty. V rámci aerodynamiky popisujeme interakci s objekty se vzduchem

mnoha způsoby (např. podobnostními čísly (Re, M), či různými součiniteli (CD, CL)). Pro

zkoumanou raketu Sherpa jsou však nejdůležitější následující 2 parametry a to stabilita (S),

která závisí na centru tlaku (Cp) a součinitel odporu (CD).

3.1. Základní vlastnosti vzduchu:

Vzduch je bezbarvý plyn, který je všude okolo nás. Plyny jsou spolu s kapalinami řazeny

mezi látky, které nazýváme tekutinami. Mezi kapalinami a tekutinami je rozdíl především

v interakcí molekul mezi sebou. V kapalině jsou molekuly k sobě relativně blízko, díky tomu

jsou mezimolekulární síly, které v kapalinách působí, relativně veliké, avšak umožňují

pohyb molekul v rámci tekutiny. Oproti tomu plyny mají vzdálenosti mezi molekulami

zhruba 10 x větší než kapaliny (za standartních podmínek), díky tomu jsou tedy

mezimolekulární síly mnohem slabší, což umožňuje mnohem volnější pohyb molekul

v rámci plynu. Je to právě tato charakteristika těchto látek – volný pohyb molekul, která

z obou skupenství dělá tekutiny. Mají podobné fyzikální charakteristiky a pro malé rychlosti

se dá uvažovat, že mají i téměř identické dynamické charakteristiky. [4]

Proudění tekutin popisuje Navier-Stokesova rovnice.

𝑑𝑢⃗

𝑑𝑡
+ 𝑢⃗ ∙ ∇𝑢⃗ = −

1

𝜌
∇𝑝 + ν∇2𝑢⃗ + 𝑓

Rovnice 3.1 – Navier-Stokesova rovnice

Jde o soustavu diferenciálních rovnic druhého řádu, kde
𝑑𝑢⃗⃗

𝑑𝑡
značí místní zrychlení,𝑢⃗ ∙ ∇𝑢⃗

značí konvektivní zrychlení,
1

𝜌
∇𝑝 je zrychlení způsobené tlakovým spádem, ν∇2𝑢⃗ vyjadřuje

zrychlení nutné na překonání třecích sil a 𝑓 je zrychlení způsobené objemovými silami.

Řešení těchto rovnic přímo je však velmi časově náročné a mnohdy i přímo nemožné, proto

se v aerodynamice zjednodušují předpoklady pro proudění. Tato práce se zabývá

aerodynamickými výpočty, proto později v této kapitole zavedu předpoklady pro chování

vzduchu v závislosti na rychlosti.

3.1.1. Viskozita

Viskozita je jedna z nejdůležitějších fyzikálních veličin popisující tekutiny. Vyjadřuje

poměr mezi tečným napětím a změnou rychlosti mezi vrstvami proudění tekutiny. Je to tedy
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veličina, popisující vnitřní tření v tekutině. Toto je popsáno Newtonovým zákonem

viskozity.

𝜏 = 𝜇 ∙
𝑑𝑣

𝑑𝑦

Rovnice 3.2 - Newtonův zákon viskozity

τ – tečné napětí, μ – dynamická viskozita,
𝑑𝑣

𝑑𝑦
– gradient rychlosti


[…]


[°]

Tlakový

odpor [N]

Vazký odpor

[N]

Celkový odpor

[N]

Koeficient

odporu [-]

0 99,98 69,31 169,29 276,39

0,5 99,15 67,94 167,10 272,82

1 97,90 67,96 165,86 270,78

Tabulka 5 – Výsledné odpory

4.8.2. Hmotnostní tok

Jak již bylo zmíněno v kapitole 4.7, pro kontrolu správnosti výsledku byl využit i

vypočítaný rozdíl hmotnostního toku vzduchu skrze stěny výpočtového prostoru. Ze

zákona zachování hmotnosti vyplývá, že celkový rozdíl hmotnostního toku na vstupu a

výstupu by měl být roven 0 kg/s. Výsledný rozdíl tak sice nevyšel, hodnoty se této

hodnotě ale blíží. Výsledné rozdíly byly vždy v řádu mg/s, což může být důsledek

nepřesností výpočtů mezi iteracemi. Tato kontrola je tedy splněna.

Náběhový úhel [°] Hmotnostní tok [kg/s]

0 -3,38 e-6

0,5 -8,64 e-6

1 1,39 e-6

Tabulka 6 – Výsledné rozdíly hmotnostních toků na vstupech a výstupu

4.8.3. Centrum tlaku

Nyní k nejdůležitějším výsledkům celé práce – poloze centra tlaku a výsledné

stability. Kvůli symetrické geometrii rakety nás zajímá pouze poloha centra tlaku v ose

x.

Jak bylo avizováno v kapitole 4.7, centrum tlaku získané z výpočtu pro přímý let

bylo nepoužitelné a centrum tlaku se musí dopočítat extrapolací z hodnot pro náběhové

úhly 0,5° a 1°. Výsledky uvedené v následující tabulce jsou vztažené k souřadnicovému

systému modelu rakety, který se nachází 1050 mm od nejzazšího bodu rakety.

Náběhový úhel [°] Poloha centra tlaku v ose x

[mm]

Přepočtená poloha vůči

konci rakety [mm]

0 -1065 -15

0,5 -456 594

1 -446 604

Tabulka 7 - Výsledná centra tlaku
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Hodnota -1065 mm je podezřelá. Tato poloha by dávala centrum tlaku mimo raketu, což

je nejspíše důsledkem nepřesností zmíněných v kapitole 4.7. Výsledné hodnoty pro náběžné

úhly 0,5° a 1° však vypadají slibně.

Z těchto hodnot byla extrapolována hodnotu centra tlaku při přímém letu na 584 mm od

konce rakety. Předpokladem bylo, že při změně úhlu náběhu o 0,5° se posune centrum tlaku

o 10 mm. Vzhledem k malým počítaným úhlům budu předpokládat, že tento posuv bude

platit i pro další posun o 0,5° na přímý let.

Poloha centra tlaku pro přímý let CFD

[mm]

Poloha centra tlaku pro přímý let

OpenRocket [mm]

584 651

Tabulka 8 - Porovnání poloh centra tlaku

Těžiště je dle programu OpenRocket v poloze 969 mm od konce rakety. Tento program

byl aktualizován během výroby měřenými hmotnostmi dílů. Poloha těžiště by tak měla být

velmi přesná. Dosazením do Rovnice 3.8 se získá výsledná hodnota stability rakety.

Stabilita dle CFD [cal] Stabilita dle OpenRocket [cal]

2,51 2,12

Tabulka 9 - Vypočítané stability

Takto vypočtená stabilita vychází o 18,4% vyšší, než je odhad z programu OpenRocket.

Takto získaná stabilita je vyšší, než bylo plánované rozpětí. Výsledné stability jsou mezi

sebou porovnatelné, rozdíl mezi nimi je však nezanedbatelný. Stabilita rakety je tímto

ověřena. Odhady programu OpenRocket byly v tomto případě pesimistické, navzdory

rozdílu mezi výsledky se však dá tento program považovat za dobrý startovací bod při

koncepčním návrhu rakety.
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5. Závěr

Zatímco v této práci zkoumaná raketa již byla otestována a tyto výpočty byly pouze

validační, poznatky z této práce se budou moci aplikovat na návrhy budoucích raket

podobné velikosti.

Pro porozumění praktické části této práce byly v teoretické části vysvětleny potřebné

základy aerodynamiky volného proudění, problematika mezní vrstvy a teoretické

předpoklady pro aerodynamickou stabilitu rakety. V této části byly definovány všechny

rovnice, potřebné k řešení metodou CFD, nejdůležitější z nich pro popis proudění

vzduchu byla Navier-Stokesova rovnice.

Spolu s teoretickými základy aerodynamiky byly v této práci představeny na

praktickém příkladu základní principy CFD výpočtů pomocí programu Ansys Fluent a

pomocných programů na přípravu.

V praktické části pak byl připraven model pro výpočet. To obnášelo předělání

modelu ze sestavy spousty dílů na duté těleso tvořené na sebe navazujícími plochami.

Po této přípravě se mohla vytvořit prvotní síť o 6 706 042 buňkách, která byla později

optimalizovaná pro výpočet a zvýšil se celkový počet buněk o 21,5% na 8 151 027

buněk.

Pro získání stability rakety proběhly celkem 3 výpočty, každý s různým náběžným

úhlem – 0°, 0,5° a 1°. Z těchto výpočtů bylo extrapolováno centrum tlaku, které se

nachází v 614 mm od konce rakety. Tento výsledek byl poté použit pro porovnání

výsledné stability na základě dat z CFD výpočtu s odhadem programu OpenRocket. Zde

vyšla stabilita 2,51 [cal], což je o 18,4% vyšší stabilita než dle odhadu OpenRocket,

který vypočetl stabilitu na hodnotu 2,12 [cal]. Tímto je ověřeno, že raketa je stabilní za

letu, a že program OpenRocket se dá použít jako dobrý startovací bod pro koncepční

návrh rakety.
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