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Jméno autora: Lukáš Střelka
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Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Teichman
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. Ačkoliv je CFD výpočet mírně nad rámec bakalářského studia, tak v tomto
případě se jedná pouze o analýzu hotového řešení, nikoliv aktivní návrh.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Student nejprve popsal řešený problém a parametry rakety, rozebral fyzikální principy, které je nutno při výpočtu
uvažovat, a provedl CFD výpočet. Postup hodnotím jako správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Odborná úroveň práce je na uspokojivé úrovni. V teoretické části obsahuje mnoho chyb a nepřesností (např. definice
kapalin a plynů, definice členů v N-S rovnici, zcela chybějící rovnice kontinuity, tvrzení o ustálenosti laminárního proudění).
V definici centra tlaku student uvádí, že aerodynamická síla do něho umístěná nevyvolává vůči tělesu aerodynamický
moment. Toto je chybný předpoklad, neboť potom by tato síla nemohla raketu stabilizovat. Sekce popisující rovnice
používané pro CFD řešení je velmi zmatená a obsahuje mnoho nepřesností (např. použití DNS pro laminární proudění,
použití schématu upwind). Z popisu nevyplývá, jakou metodu autor použil (DES nebo RANS). Použitý turbulentní model SST
k-omega vyžaduje pro správnou funkci y+ mimo interval 1-30, nikoliv uvnitř. Prováděná optimalizace sítě tedy ve
skutečnosti zhoršuje funkci použitého modelu. Dále není zřejmě, že se mezní vrstva nachází uvnitř prismatické části sítě,
což je pro výsledek řešení důležitější než hodnoty y+. V práci jsou definovány pouze některé okrajové podmínky, a to
pouze vágně. Zcela pak v práci chybí nastavení řešiče. Z grafu hodnoty součinitele odporu není zřejmé, že se odpor ustálil,
svislá osa má příliš velký rozsah. Student uvádí, že pro tuto aplikaci je vhodná výpočetní síť složená z šestihranných
elementů, v práci ale zřejmě používá čtyřstěny. Pro tuto aplikaci by byla vhodná i polyhedrální síť, která by značně snížila
počet elementů. Pro výpočet aerodynamické charakteristiky by bylo možné využít i symetričnost úlohy, z práce není
zřejmé, proč tento postup nebyl zvažován. V práci chybí jakýkoliv grafický výsledek simulace (např. proudové nebo tlakové
pole, y+ na stěně atd.). Student naznačuje, že provedl analýzu citlivosti sítě, avšak v práci nejsou ukázány její výsledky.
Některé předpoklady výpočtu nebyly řádně uvedeny (např. Reynoldsovo číslo, zanedbání vlivu spalin z motoru). Snižování
aerodynamického odporu s rostoucím úhlem náběhu nebylo objasněno (příčinou mohla být chyba vyhodnocení síly, pokud
nebyl uvažován pootočený souřadný systém z důvodu nenulového úhlu náběhu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Z formálního hlediska se práce odchyluje od standardů značením rovnic (obvykle se značí číslem za rovnicí) a popisem
tabulek (obvykle nad tabulkou). Místy chybí odkazy na obrázky. Práce neobsahuje seznam použitých zkratek. Z jazykového
hlediska je práce na průměrné úrovni. Místy obsahuje překlepy, pravopisné a interpunkční chyby. Rozsah práce odpovídá
bakalářskému stupni studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Výběr zdrojů hodnotím jako dobrý. Největší nedostatek shledávám v umístění citačních odkazů na konce odstavců, z čehož
není zřejmé, jaká informace pochází ze kterého zdroje a co jsou původní autorovy myšlenky. Práce obsahuje některá
tvrzení, která nejsou podložena zdrojem a autor je nějak dál nerozvíjí. Citovaný manuál pro použitý CFD řešič je již sedm let
zastaralý (vůči verzi, kterou používá autor). Práce dále obsahuje mnoho online zdrojů týkajících se CFD (což není samo o
sobě špatně), ale mohlo to vést k autorově dezinformaci v některých aspektech. Seznam literatury je zapsán dle zvyklostí.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce pomocí CFD výpočtu prokazuje aerodynamickou stabilitu rakety. V teoretické části student popisuje základy
aerodynamiky rakety a použité výpočetní metody. V této části práce bohužel trpí mnoha nepřesnostmi.
V praktické části pak student provádí samotný CFD výpočet a jeho vyhodnocení. Samotný postup hodnotím jako
správný, bohužel se v něm student dopouští několika chyb. Jako nejzásadnější vidím špatnou adaptaci sítě na y+,
neuvedení nastavení simulace a nevysvětlení některých výsledků (pokles odporu se zvyšujícím se úhlem náběhu a
„podezřelé“ hodnoty centra tlaku). V práci by také bylo vhodné ukázat i grafické výsledky simulace. V hodnocení
přihlížím k relativní náročnosti CFD a bakalářskému stupni studia.

K obhajobě mám následující otázky:

1) Jak byl počítán součinitel odporu rakety?
2) Dokázal byste vysvětlit, proč nelze vypočítat centrum tlaku u rakety s nulovým úhlem náběhu?
3) Požadavek na stabilitu rakety byl zvolen 1,8-2,2 cal. Dle výpočtu bylo dosaženo hodnoty 2,51 cal a tedy

tento požadavek nebyl splněn. Jaké jsou důsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.6.2023 Podpis: Jiří Teichman